משרד המשפטים
הסניגוריה הציבורית

# קוד אתי לייצוג נוער בפלילים

בשיתוף עם
אוניברסיטת תל-אביב
הפקולטה למשפטים ע"ש בוכמן
המשפט *זשירל* הקהילה
(בתמיכת קרן פורד, ארה"ב)

תשס"ח - 2008

# קוד אתי לייצוג נוער בפלילים

**צוות הסניגוריה הציבורית שגיבש את הקוד האתי:** גבי ענבל רובינשטיין, הסניגורית הציבורית הארצית, ד"ר חגית לרנאו, סגנית הסניגורית הציבורית הארצית, עו"ד מיכל קפלן רוקמן (כתוארה דאז) ועו"ד ד"ר אביטל מולד, ממונות על תחום הנוער בסניגוריה הארצית.

### העקרונות המנחים בכתיבת הקוד האתי

הנסיון להתחשב בדין המקומי בעת ניסוח הכללים האתיים, מעלה כי אין כמעט על מה להסתמך.

בכללי האתיקה המקצועיים של עורכי הדין בישראל אין פתרון לרוב הסוגיות שהועלו כאן, ואף אין ניסיון להתמודד עמן. בסעיף 54 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: חוק לשכת עורכי הדין), נקבע: "במילוי תפקידי יפעל עורך הדין לטובת שולחו בנאמנות ובמסירות, ויעזור לבית המשפט לעשות משפט". בכלל 2 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986, נקבע: "עורך הדין ייצג את לקוחו בנאמנות, במסירות, ללא מורא, תוך שמירה על הגינות, על כבוד המקצוע ועל יחס כבוד לבית המשפט". עורך דין המפר את חובת הנאמנות ללקוח עובר עבירה אתית (ס' 61 לחוק לשכת עורכי הדין).

מעניין לציין, כי בסעיף 15(א) לחוק הסניגוריה הציבורית, התשנ"ו-1995, נאמר כי "עורך הדין יפעל לטובת לקוחו בנאמנות ובמסירות ויחולו עליו כללי האתיקה החלים על עורך דין המייצג לקוח". מנוסח זה הושמטה (וכנראה שלא במקרה) העזרה שאמור עורך הדין להגיש לבית המשפט.

ועדה שמינה משרד המשפטים, בראשות השופטת סביונה רוטלוי, עסקה ביישום האמנה לזכויות הילד במשפט הישראלי, ופרסמה מספר דוחות בנושא. במסגרת הוועדה פעלה ועדת משנה בנושא הילד בהליך הפלילי, שגיבשה המלצות בדבר יישום האמנה בשיטת המשפט הישראלית. המסמך עוסק בעיקר בחוק הנוער (שפיטה, ענישה ודרכי טיפול), התשל"א-1971 (להלן: חוק הנוער), ובהליכים במערכת אכיפת החוק, והוא אינו עוסק בשאלות האתיות בדבר ייצוג נוער.<sup>18</sup> ועדת משנה נוספת עסקה בייצוג ילדים בהליכים אזרחיים, ובדוח שהוציאה נדונות סוגיות אתיות מסוימות, המתלוות לייצוג ילדים.<sup>19</sup> הכללים בקוד האתי שלפנינו נוסחו בהתחשב בהמלצות ועדת רוטלוי, אך בשינויים המתבקשים בשל התחום השונה – ייצוג בפלילים לעומת ייצוג בהליכים אזרחיים.

אלא שלעיתים הילד אינו מראה רצון ברור או אף אינו מביע רצון כלשהו – ועורכת הדין עומדת לבדה בפני דילמת הזכויות המתנגשות: הזכות לחירות מול הזכות לטיפול ולשיקום. לא פעם כרוכה הגשמת הזכות לטיפול ולשיקום בכך שהקטין יישאר במסגרת ההליך הפלילי, שבהעדרו לא יזכה לטיפול כלל. האם על הסניגורים לחתור להגשמת

21 הדיונים התנהלו סביב חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, תוך כדי הצעות לתיקון החוק בהתאם לרוח האמנה.

22 ראו סעיפים 3 ו-6 לאמנה לזכויות הילד בעניין הזכות להגנה, טיפול והתפתחות וכן סעיפים 37 ו-40 בעניין זכותו של הילד לחירות.

23 דוח ועדת רוטלוי, עמ' 94, וראו את האמור שם לגבי הגיל שבו, על פי הידע המחקרי, מגבש הקטין רצון מושכל – גיל 12, שהוא גיל האחריות הפלילית.

ואולם סעיף 19 לחוק הנוער מציג תמונה מורכבת יותר,<sup>33</sup> שממנה ניתן ללמוד על מעמד מיוחד של ההורים בהליך: הם נתונים למרות בית המשפט לנוער (בית המשפט יכול לכפות את נוכחותם בדיון) מצד אחד,<sup>34</sup> והם רשאים להיות מעורבים בתיק ולייצג את הקטין מצד שני. נוסף לכך גם סעיף 15 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הכשרות), אשר מעניק להורים סמכות לייצג את הקטין. על פי סעיפי חוק אלה, נראה כי הייצוג הוא זכות או סמכות שמוענקת להורים ולא לקטין, ולכן לא ברורות זכויותיו של הקטין מול ההורים.<sup>35</sup> יחד עם זאת, חוקים אלה נחקקו לפני שנקבעה זכות ייצוג בידי הסניגוריה הציבורית בבית המשפט לנוער.

הסניגור מחויב בכללי הסודיות לגבי כל מידע שמוסר לו הקטין או מי מטעמו בהתאם לסעיפים 19, 20 ו-21 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), וכן הוא מחויב בכללי החסיון בכל עניין הקשור לשירות המקצועי שנתן ללקוח, בכל חקירה, משפט וחיפוש בהתאם לסעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין ולסעיף 48 לפקודת הראיות.<sup>38</sup>

38 כללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 :

**19. שמירת סודיות**

עורך דין ישמור בסוד כל דבר שיובא לידיעתו בידי לקוח או מטעמו, תוך כדי מילוי תפקידו, זולת אם הסכים הלקוח במפורש אחרת; הוראה זו אינה חלה על גילוי בהליך המשפטי, חקירה או חיפוש שאינו חסוי על פי סעיף 90 לחוק.

**20. שמירת סודיות בידי העובדים**

עורך דין יעמיד את העובדים בשירותו על חובתם לשמור על סודיות העניינים המגיעים לידיעתם במהלך עבודתם.

**21. אי שימוש בידיעה מהלקוח**

לא ישתמש עורך דין בידיעה שהגיעה אליו מאת לקוחו במילוי תפקידו, ואשר עורך הדין לא יכול היה לקבלה בדרך אחרת, במאמץ סביר.

סעיף 48 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971 :

**עדות עורך דין**

(א) דברים ומסמכים שהוחלפו בין עורך-דין לבין לקוחו או לבין אדם אחר מטעם הלקוח ויש להם קשר ענייני לשירות המקצועי שניתן על ידי עורך הדין ללקוח, אין עורך הדין חייב למסרם כראיה, אלא אם ויתר הלקוח על החסיון; והוא הדין בעובד של עורך-דין אשר דברים ומסמכים שנמסרו לעורך הדין הגיעו אליו אנב עבודתו בשירות עורך הדין.

(ב) הוראות סעיף קטן (א) יחולו גם לאחר שחלל העד להיות עורך-דין או עובד של עורך הדין.

סעיף 90 לחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 :

**סוד מקצועי**

דברים ומסמכים שהוחלפו בין לקוח לבין עורך-דין ויש להם קשר ענייני לשירות המקצועי שניתן על-ידי עורך-הדין ללקוח, לא יגלה אותם עורך-הדין בכל הליך משפטי, חקירה או חיפוש, מלבד אם ויתר הלקוח על חסיונותם.

הכלל השני שמוצע, קשור לחובת הסודיות מול הורי הקטין.

מוגד, מוטלת על הסניגור החובה לנקוט באמצעים סבירים למוניעת פשע, הכוללים דיווח למשטרה ולפקיד סעד, כאשר הוא יודע על עבירה מסוג פשע שתתבצע כלפי קטין בעתיד, וזאת על פי סעיף 262 לחוק העונשין.<sup>43</sup>

הסניגור רשאי ואף רצוי שיפעל לשכנוע הקטין לדווח למשטרה ולפקיד הסעד על עבירות שנעברו בו ושנעברות בו על ידי האחראי עליו.<sup>44</sup>

42 סעיף 368 ד לחוק העונשין, התשל"ז-1977 :

### חובת דיווח

(א) היה לאדם יסוד סביר לחשוב כי זה מקרוב נעברה עבירה בקטין או בחסר ישע בידי האחראי עליו, חובה על האדם לדווח על כך בהקדם האפשרי לפקיד סעד או למשטרה; העובר על הוראה זו, דינו - מאסר שלושה חדשים.

44 יש להעיר במסגרת כללים אלה, גם לגבי חובת יידוע בנוגע לעבירות אלימות בין בני זוג: סניגור של קטין שהיה לו יסוד סביר לחשוב כי זה מקרוב נעברה עבירת אלימות בקטין על ידי בן זוגו של הקטין, חייב ליידע את הקטין על אפשרותו לפנות למשטרה ולשירותים חברתיים, וזאת בהתאם לסעיף 11א לחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991.

סניגור של קטין שהיה לו יסוד סביר לחשוב כי נעברה עבירת אלימות באחד מהורי הקטין בידי בן-זוגו של ההורה, רשאי ואף רצוי שיידע את ההורה הנפגע בדבר זכויותיו ובדבר השירותים החברתיים העומדים לרשותו.

# חלק ג - ריכוז הכללים

## א. עקרונות היסוד של ייצוג נוער בפלילים

### כלל 1

א.